

Số: 457 /KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 6 tháng 6 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004 – 01/01/2024)**

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BTC ngày 10/5/2023 của Ban Tổ chức kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2024) về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2024);

Căn cứ Chương trình số 22/CTr-LĐLĐ ngày 02/12/2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2023; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2024) như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm ôn lại truyền thống, phát huy lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào dân tộc; tăng cường và củng cố niềm tin của đoàn viên, CNVCLĐ vào sự lãnh đạo của Đảng, tạo sự đồng thuận trong xã hội. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm khẳng định những thành tựu của Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh sau 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu; kịp thời, động viên đoàn viên, CNVCLĐ hăng hái thi đua lập thành tích chào mừng các sự kiện kỷ niệm, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, đoàn kết, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng bộ tỉnh.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự đồng thuận của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ để triển khai có hiệu quả phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn tạo sự chuyển biến mới trong hoạt động công đoàn; cổ vũ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ năm 2023 chào mừng đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028 và kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu.

- Các hoạt động kỷ niệm ở các cấp công đoàn phải được tổ chức sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức tuyên truyền, sinh hoạt chính trị trong đoàn viên, CNVCLĐ trước, trong, sau Lễ kỷ niệm; tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch

sử trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về ý nghĩa lịch sử, truyền thống anh hùng cách mạng của Đảng bộ, Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu sau 115 năm xây dựng và phát triển của tỉnh, nhất là sau 75 năm dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ tỉnh; những thành tựu và bài học kinh nghiệm sau 20 năm chia tách, thành lập tỉnh. Qua đó nhằm nâng cao nhận thức và hành động với niềm tự hào và tình yêu quê hương đất nước, tinh thần dân tộc, nắm bắt thời cơ, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, phát huy sức mạnh đoàn kết các dân tộc, quyết tâm đổi mới, sáng tạo; nêu cao ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng bộ tỉnh, đưa Lai Châu phát triển nhanh và bền vững.

2. Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước đặc biệt với những việc làm cụ thể, thiết thực, ý nghĩa chào mừng 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004-01/01/2024); Động viên, khuyến khích đoàn viên, CNVCLĐ thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, tích cực học tập nâng cao trình độ góp phần nâng cao vị thế của tổ chức công đoàn, phong trào CNVCLĐ trên mọi lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội. Phối hợp biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực.

3. Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thiện Nhà Thi đấu Thể thao Liên đoàn Lao động tỉnh đảm bảo đồng bộ với khu liên hiệp thể thao của tỉnh để tổ chức gắn liền công trình chào mừng kỷ niệm.

4. Chỉ đạo và tổ chức thành công Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023 – 2028, chào mừng 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004-01/01/2024).

5. Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên, người lao động; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong lao động, sản xuất, công tác góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; phấn đấu mỗi công đoàn cơ sở lựa chọn ít nhất 01 hoạt động, phần việc ý nghĩa, thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu.

6. Phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao động hỗ trợ mọi nguồn lực tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ, thăm hỏi, tặng quà, khám sức khỏe cho đoàn viên, người lao động, nhất là đối với CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn mắc bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp giúp đoàn viên và người lao động thêm tin tưởng gắn bó với tổ chức Công đoàn.

### **III. CHỈ TIÊU, PHẦN VIỆC ĐĂNG KÝ CHÀO MỪNG**

#### **1. Chỉ tiêu**

- Phần đầu, 100% Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, CĐCS triển khai các hoạt động và lựa chọn ít nhất 01 hoạt động, phần việc ý nghĩa, thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu

- Phần đầu, 100% đoàn viên, CNVCLĐ được tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu.

- 100% đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn được tổ chức công đoàn thăm hỏi, động viên, hỗ trợ kịp thời, với phương châm “ở đâu công nhân khó, ở đó có công đoàn”.

- Hoàn thiện trên 90% các hạng mục Nhà thi đấu Thể thao Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu.

## **2. Phần việc đăng ký chào mừng của LĐLĐ tỉnh**

- Khánh thành Nhà ở cho đoàn viên, CNVCLĐ Trung tâm Y tế huyện Than Uyên.

- Xây dựng và bàn giao 02 phòng học cho học sinh Tiểu học tại Bản Mỹ, xã Ta Gia, huyện Than Uyên.

- Hoàn thiện Nhà thi đấu Thể thao Liên đoàn Lao động tỉnh đảm bảo đồng bộ với khu liên hiệp thể thao của tỉnh.

- Chung tay xóa nhà tạm cho 01 hộ dân nghèo hoặc gia đình chính sách.

- Tổ chức chương trình văn nghệ đặc biệt chào mừng 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu gắn với chào mừng thành công Đại hội XIII Công đoàn tỉnh, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

- Tổ chức Hội thi tìm hiểu 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh và chính sách pháp luật có liên quan đến CNVCLĐ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004-01/01/2024).

- Phát động phong trào thi đua đặc biệt trong đoàn viên, CNVCLĐ chào mừng 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004-01/01/2024).

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thiện Nhà Thi đấu Thể thao Liên đoàn Lao động tỉnh đảm bảo đồng bộ với khu liên hiệp thể thao của tỉnh để tổ chức gắn liền chào mừng kỷ niệm; tổ chức các hoạt động theo kế hoạch này.

### **2. LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức**

- Căn cứ vào tình hình thực tế của ngành, đơn vị, địa phương báo cáo cấp ủy, xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động ở cấp mình với quy mô phù hợp, bảo đảm trang

trọng, tiết kiệm; tích cực tham gia có hiệu quả các hoạt động do cấp ủy, chính quyền cùng cấp và LĐLĐ tỉnh tổ chức.

- Tăng cường viết tin, bài tuyên truyền về phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử Công đoàn tỉnh...

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2024). Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn trong tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm và báo cáo về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trước ngày 25/12/2023.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thành phố; CDN; CDVC;
- Lưu: TgNc, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Trinh**